
باج خواهی پوتین از غرب
یک کارشناس اروپای شرقی گفت: باج گیری پوتین اولین و احتمالاً آخرین نیست 
و غرب باید نیروهای ناتو را برای کمک به اوکراین مستقر کند. البته حضور نظامیان 
غربی در اوکراین خط قرمز دیگری از نظر پوتین اســت که غرب از آن عبور کرده 
اســت. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه تهدید کرده که اگر قدرت های غربی 
سربازان خود را به فاصله ای نزدیک به روسیه بفرستند، از سلاح هسته ای استفاده 

خواهد کرد.
به گزارش جماران، الجزیره در گزارشی در این باره می نویسد: اظهارات ولادیمیر 
پوتین در روز پنجشنبه، در یک سخنرانی ملی، از نوع سخنانی بود که معمولاً توسط 
دیمیتری مدودف، متحد پوتین که از سال 2008 تا 2012 به عنوان رئیس جمهور 
روسیه و تا رسیدن به مقام ارشد امنیتی این کشور در سال 2020 به عنوان نخست 
وزیر روسیه خدمت کرد، بیان می شد.در طول درگیری در اوکراین، مدودف نسبت 
به اقدام هسته ای از سوی روسیه هشدار داده و پست های بی شماری در رسانه های 
اجتماعی منتشر کرده  که در آنها به نوعی رهبران و کشورهای غربی را تهدید کرده 
است.الکسی کوش، تحلیلگر ساکن کی یف، به الجزیره می گوید: مدودف به سبک 
کوئنتین تارانتینو، فیلمساز آمریکایی پست هایی درباره سواران آخرالزمان می نوشت 
و البته این ولادیمیر پوتین بود که بلافاصله جنبه عقلانی را به تهدیدهای غرب از 

سوی کرملین باز می گرداند.
پوتین اکنون در پاســخ به فرضیه امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه در روز 
دوشنبه مبنی بر اینکه استقرار نیروهای اروپایی در اوکراین را نمی توان »منتفی« 

کرد، بر پیچیدگی اوضاع در جنگ اوکراین افزوده است.
پوتین تهدیدهای خود را در طول سخنرانی ملی سالانه تکرار کرد. سخنرانی که به 
دقت طراحی شده و  به طور زنده پخش می شد و احتمالا بریده هایی از آن تا مدتی 
در فضای مجازی پخش خواهد شد. او با اشاره ای تلویحی به سخنان رئیس جمهور 
فرانسه گفت:  غرب امکان اعزام نیروهای نظامی غربی به اوکراین را اعلام کرده است.  
عواقب برای مداخله جویان احتمالی بسیار غم انگیزتر خواهد بود. آنها باید در نهایت 
متوجه شوند که ما نیز سلاح هایی داریم که می تواند اهدافی را در قلمرو آنها هدف 
قرار دهد. نکاتی که غرب مطرح کرده خطر واقعی درگیری با استفاده از سلاح های 

هسته ای و در نتیجه نابودی تمدن را ایجاد کرده است.
مسکو دارای بزرگترین زرادخانه هسته ای جهان از جمله نسل جدید موشک های 
مافوق صوت است  که چندین برابر سلاح های هسته ای تاکتیکی غربی ها تخمین 
زده شده است.  حالا این پوتین است که به وضوح خط قرمزی در مورد استفاده از 

سلاح های هسته ای ترسیم می کند.
اما  بوریس بوندارف، یک دیپلمات ارشد روسی که پس از حمله روسیه به اوکراین 
به نشانه اعتراض کار خود را ترک کرده به الجزیره می گوید: در سخنان تهدیدآمیز 
پوتین »هیچ چیز جدیدی« وجود نداشــت. بوندارف که تا ســال 2022 در دفتر 
سازمان ملل متحد در ژنو خدمت می کرد، افزود:  این تهدیدها ترس های معمول 

پوتین و فرافکنی خواسته های تحقق نیافته خود به غرب بود.
این اولین باری نیســت که مســکو در رویارویی با آمریکا و اروپا دندان هایش را 
درآورده است. در ســال 1960، نیکیتا خروشچف، نخست وزیر اتحاد شوروی، در 
جلسه مجمع عمومی سازمان ملل متحد،  در یک اقدام عجیب و بی سابقه، هنگام 
ســخنرانی نماینده فیلیپین که آشکارا در جبهه متحدان آمریکا قرار داشت، لنگه 
کفش خود را درآورد و با آن روی میز کوبید و بعد جار و جنجال راه انداخت . رهبران 
اتحاد جماهیر شــوروی در اواخر دهه 1970 و اوایل دهه 1980 به طور معمول به 
احتمال وقوع جنگ هسته ای اشاره می کردند. در طول جنگ در اوکراین، کرملین 
از معاهدات کنترل تسلیحات هسته ای با واشنگتن خارج شد و بسیاری پیش بینی 
می کردند که مســابقه تسلیحاتی جدیدی آغاز شود. پوتین در سال 2022 هنگام 
اعلام احتمال حمله هسته ای گفت: این یک بلوف نیست. علیشیر ایلخاموف، رئیس 
مرکز مطالعات آسیای مرکزی، یک اندیشــکده در لندن، به الجزیره گفت: » این 
نخستین بار نیست که پوتین  برای ترساندن غرب و متقاعد کردن آن برای عدم ارائه 
کمک نظامی به اوکراین از تهدید استفاده از سلاح هسته ای استفاده کرده است. در 
گذشته، این ترساندن معمولاً توسط مدودف و سایرین مطرح می شد، اکنون نوبت 
ادامه در صفحه 5 پوتین است که آنها را اعلام کند.  

یادداشت

الزام های نمایندگی مؤثر 
نادر اســدی- نمایندگی مؤثر نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت برای اســتقرار نظام 
مردم ســالار است. طبق »اصل اول قانون اساســی«، تمامی جلوه های حاکمیت در نظام 
جمهوری اســلامی ایران مولودِ از اراده ی مردم معرفی شده است. از سوی دیگر، در »اصل 
ششم« همین قانون، جایگاه و مقام شامخ نمایندگی برای کارگزاران نظام سیاسی روشن 
شــده است. لذا مفهوم مخالف گزاره های فوق این است که هر زمان، قدرتی )اعم از قوه ی 
مقننه و مجریه( خارج از مسیر این نظام نمایندگی تشکیل شود از درجه  اعتبار ساقط خواهد 
بود؛ چراکه، قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران فرآیند مشخصی را برای استقرار نظام 

نمایندگی مؤثر در نظر گرفته است. 
علاوه بر ظرفیت های موجود در قانون اساسی، در قوانین انتخاباتی ما نیز )تبصره ی ماده 
16 قانون انتخابات مجلس– مصوب 1402/5/1-(، اقدامات تقنینی ستودنیِ در ارتقای نظام 
انتخاباتی کشور و نتیجتاً، تحقق یک نظام نمایندگیِ مؤثر تدارک دیده شده است. به طوری 
که طبق همان قانون، وزارتین آموزش و پرورش و علوم مکلف به ترویج هنجارهای انتخاباتی 

و نهادینه کردن پدیده ی انتخابات در فرهنگ عمومی مردم شده اند.
اما فارغ از معماری های  انتخاباتی شایســته که برای رسیدن به نظام نمایندگی مؤثر در 
کشورهای مردم سالار پیش بینی شده است، شوربختانه، نمایندگی های غیر مؤثر همچنان بر 
سپهر سیاسی برخی از کشورها سایه انداخته و پایه های مردم سالاری را سست و لرزان کرده 

است. در همین راستا، به مصادیق و عناوینی از این نمایندگی ها اشاره می نماییم:
1_نمایندگی غیر مؤثر ناشــی از شــبه انتخابات: این نوع از نظام نمایندگی برگرفته از 
یک نظام انتخابات نمایشی است. با این توضیح که جمعی از انتخاب  شوندگان )داوطلبان 
انتخاباتیِ( خنثی به مانند یک ویترین انتخاباتی در نظر گرفته می شوند اما در پسَِ پرده ی 
انتخاباتــی، نیروهای خودی برای تصاحب قدرت بازطراحی و جانمایی می شــوند. لذا در 
پایان فرآیند انتخابات افرادی نسبتاً متفاوت با قدرت تأثیرگذاری پایین صاحب کرسی های 

نمایندگی می شوند.
2_ نمایندگی غیر مؤثر ناشــی از انتخابات تحت کنترل و نظــارت: در این نوع از نظام 
نمایندگی ، انتخابات به مثابه یک تکلیف  الزام آور و واقعیتی غیرقابل انکار تلقی شــده که 
مردم با تهدید و اکراه به پای صندوق های رأی کشــانده می شوند و بعضاً حتی با توسل به 
قوه ی قهریه تلاش می شود تا با اجبار و اکراه یک مشارکت سیاسی بالایی به معرض نمایش 
گذاشته  شود. گفته می شــود، در این نوع از نمایندگی ها، چنانچه مردم با آرای انتخاباتی 
خود به تایید نظام نمایندگیِ پیروز اقدام نکنند، ممکن است که حتی تحت تعقیب نظام 

نمایندگی مزبور نیز قرار بگیرند.
3_ نمایندگی ناشــی از بیعت و پیمان: در این نوع از نظام نمایندگی، ملاک شــهروند 
محسوب شدن افراد تحت تابعیت آن نظام، بیعت کردن ایشان با نظام نمایندگی حاکم است. 
این وضیعت در برخی از کشورهای آسیای میانه و شیخ  نشین های حاشیه ی خلیج فارس 
همچنان مرسوم و جاری است؛ لذا در این دست از ممالک، نظام نمایندگی صاحبِ کرسی و 
قدرت، از طریق گرفتن بیعت و پیمان از شهروندان، آنان را به مشارکت سیاسی و اعِمال حق 

تعیین سرنوشت شتان مجاب می کنند.
اما، در قبِال انواع نظام نمایندگی غیر مؤثر که سامانه ی مردم سالاری آشکارا در حاشیه قرار 
گرفته و با استفاده ی ابزاری از شهروندان، نظام نمایندگی غیر مفیدی تدارک دیده می شود، 
در بیشتر ممالک دنیا با نظام نمایندگی مؤثر و پاسخگو نیز مواجه ایم. با این توضیح که، در 
این نوع از نظام نمایندگی، امرِ تعیین سرنوشــت به مانند یک »حق« و نه »حکمِ الزام آور« 
تلقی شده و مردم با صاحبِ اختیار دانستن خود برای شرکت در این جشنواره ی سیاسی، 
خودشان را وام-دار نظام نمایندگی تلقی می نمایند و به طور خودجوش و با میل و رغبت 
قلبیِ خود در پای صندوق های رأی حاضر می شــوند تا بدین  ترتیب یک نظام نمایندگی 
مؤثری را ترتیب بدهند.اما در ارتباط با نوع نظام نمایندگی حاکم بر جمهوری اسلامی ایران 
باید گفت که، قانون گذار اساســی در »اصل پنجاه و ششم« قانون اساسی با تاکید بر حق 
تعیین سرنوشت سیاسی به مثابه حقی خدادادی و سلب ناپذیر، نوع مشارکت سیاسی مردم و 
شرکت آنان در انتخابات را به منزله ی یک “حق و امتیاز و اختیار” معرفی کرده است که طی 
آن، مردم به مانند صاحبان اصلی نظام، بر اساس اعتقاد دیرینه یشان بر حکومت حق و عدلِ 
قرآن، »مخیّر و مختار«در بکارگیری این حق مسلم تلقی شده اند، تا بدین ترتیب یک نظام 
حقوقدان نمایندگی مؤثر و کارآیی را تاسیس و تدارک ببینند. 

یادداشت

پرفورمنس رهبر اصلاحات
مهدی دهقان نیری_  سیاست به مانند یک شطرنج است؛ باحرکت اشتباه 
یک مهره، کیش می شــوی و باحرکت درست مات می کنی . اما این بار مرد 
محبوب و محجوب سیاســت به دنبال کیش ومات نبود. ایشان نگاه دیگری 
دارد. او حتی حاضر بوده قضاوت های اشتباه تندروها را در خود نگه دارد. تهمت 
های دشــمنان داخلی را تحمل کند، ازآبروی خود بگذرد تا آشتی ملی که 
آرزوی قلبی اوست، تحقق یابد. همچنین عزّت ملتّ ومنافع ملی و همچنین 
آرمان های انقلاب و دغدغه های رهبری مبنی بر حل مشکلات کشور محقق 

شود. 
 بهترین واژه سیاسی که می توان پیدا کرد؛ »پر فورمنس« بود و یا اعتراضی 
مدنی و مســالمت آمیز و همچنین پر معنا که جامعه می تواند به تفسیرآن 
بپردازد. همچنین می تواند کنشگران اجتماعی و اعتراضی را با تحلیل متفاوت 
روبرو سازد تحلیل هایی که می تواند موجب شود به جای تنش، اعتراض های 

غیر مدنی در جنبش های مختلف تعامل صورت پذیرد.  
کمتر کسی فکر می کرد »سیدمحمد خاتمی« در انتخابات شرکت نکند. 
ایشان در ســال 90 با شرکت درانتخابات مجلس در دماوند توانست جریان 
اصلاحات را درسال 92 به صحنه قدرت برگرداند. به قول اکثریت که اگر آن روز 
سیدمحمد خاتمی در انتخابات شرکت نمی کرد، اصلاحات برای همیشه تمام 
شده بود اما این بار داستان متفاوت است.  ایشان تصمیم جبهه اصلاحات مبنی 
بر عدم تشکیل لیست را به رسمیت می شناسد حتی با توجه به بیانیه روزنه 
گشایی و همچنین نواختن ساز جدایی و عدم تمکین ازسوی یکی دورسانه 
اصلاح طلب و کاملا مشخص و گروهی از اصلاح طلبان ایشان صریحا تصمیم 
جبهه اصلاحات را تصمیم شخص خود می داند و همین تصمیم موجب شد 
بسیاری از اشخاص امضا کننده این بیانیه ایشان را همراهی کرده و ازلیستی 
یا اشخاصی حمایت نکنند. البته باید به این نکته اشاره کرد که دغدغه ایشان 
همان ایجاد روزنه گشایی بود ولی نه با راه تکراری قدرت گرفتن به هرقیمتی 
بلکه با حل کردن اساسی وکامل مشکلات.  اما باید به این نکته اشاره کنیم 
ایشان هیچ موقع مردم را به شرکت نکردن درانتخابات تههیج ننموده و دراین 
مورد هیچ گاه سخنی را بیان نکرده و برعکس آن محمود احمدی نژاد عضو 
تشخیص مصلحت نظام به صورت پیام تصویری شرکت نکردن درانتخابات را 
تبلیغ کرده و قبول نداشــتن هیچ کدام از نامزدها را اعلام می کند وبه مانند 
همیشه دررفتار ایشان فاصله عمل وحرف، فاصله زمین تا آسمان است. اما سید 
محمد خاتمی بااحترام به دموکراسی،آزادی اندیشه واحترام به نظر مردم دراین 
خصوص اظهار نظر نمی کند و شــرکت یا عدم شرکت درانتخابات را سمبل 
آزادی وآرمان انقلاب اسلامی می داند و هیچ گروه یا جناحی نمی تواند ایشان را 
مقابل حاکمیت قرار دهد؛ چون ایشان همیشه در مواقع حساس کشور توانسته 

در حفظ منافع وامنیت کشور کوشا باشد.
البته باید به این نکته هم اشــاره کنیم؛ از دیدگاه ایشان و دلسوزان کشور 
منافع کشور یعنی ایجاد دموکراسی، رضایت جامعه از حکومت و در راستای 
آن حفظ منافع وامنیت کشور.در این برای اولین بار بوده که ایشان درانتخابات 
شرکت نکرده همانطور که قبلا ذکر کردیم شرکت درانتخابات اجبار نیست ولی 
قطعا نیز بر این مهم باور داریم که عدم شرکت رجل سیاسی به مانند ایشان 
به عنوان رهبر اصلاحات نه تنها ایجاد پارادوکس مقابل حاکمیت نبوده بلکه 
حاوی پیام است. تحلیلی که می توان از این پیام حاصل کرد؛ اینکه حاکمیت 
ومردم دومقوله اجتناب ناپذیر هستند و هردو مکمل همدیگر .  یکی از دلایل 
محکمی که می توان به دیدگاه خاتمی اشــاره کرد، بیانیه 15ماده ای ایشان 
بعد از پیشنهاد آشــتی ملی وهمچنین راهبرد جبهه اصلاحات است که در 
هردو می توان نشانه های مهم از تلاش برای آشتی ملت و حاکمیت پیدا کرد.  
اینکه با قاطعیت می توان گفت هیچ گونه پروژه ای برای ایجاد شکاف بین مردم 
وحاکمیت وجود نداشته و نخواهد داشت بلکه تلاش برای رفع شکافی است 
که  به وجود آمده . به صورت کلی و خلاصه به بیانیه 15 ماده ای ایشان که 

دقت می کنیم مسائلی را درآن مشاهده می کنیم که رفع این مسائل می تواند 
شکوفایی وتحول جدیدی را در حکومت ایجاد کند؛ مسائلی مانند انسجام ملی 
بین اقوام ومذاهب، تغییر سیاســت خارجی واصلاح رویکرد سیاست داخلی، 
اصلاح روند و رویه قضایی، مبارزه با فساد، اصلاح ساز وکار مجلس خبرگان و 
شورای نگهبان وتشخیص مصلحت نظام، آزادی رسانه ها واحزاب و... ، پایان 
دادن بــه تنش ودرگیری های داخلــی، بازگرداندن مجلس به جایگاه واقعی 
خود،جایگاه روحانیون و نظامیان، اصلاح ساختار و.... اینکه درادامه بیانیه ایشان 
براندازی نمی تواند شیوه درستی باشد و همچنین ممکن بلکه اصلاح موارد ذکر 
شده درکنار هم می تواند آرمان های انقلاب را تحقق سازد و همچنین ایشان 
ظرفیــت اصلاح طلبی را فراتر از اصلاح طلبان به معنای متعارف دانســته و 
اینکه اصلاح طلبی باید شیوه جدیدی را آغاز کند و می توان امیدوار بود با قرار 
گرفتن و درکنارمردم وآشنایی به درد مردم و همچنین بدون لکنت و به  دور 
از خشونت بتواند با راه کنشگری مدنی صدای خود را به جامعیت و حاکمیت 
برســاند حاکمیت نیز به پذیرش اصــلاح روی خواهد آورد. اما راهبرد جبهه 
اصلاحات که دریادداشت های گذشته به آن اشاره شد نیز پیامد اصلاح ساختار 
کشور است. تمام مواردی که اشاره شد نشان از این دارد که هیچ تقابلی بین 
جریان اصلاح طلب و حاکمیت وجود ندارد بلکه جریان اصلاح طلب دلسوزانه 
منافع کشور را در نظر گرفته؛ منافعی که اولویت آن رضایت مردم از حاکمیت 
است. همچنین اگر بخواهیم مستقیما مصداق عدم شرکت درانتخابات ازسوی 
رهبر اصلاحات را اشــاره کنیم درراســتای مردم سالاری و همچنین آشتی 
حکومت و مردم است. وقتی آمار انتخابات اخیر را را مشاهده می کنیم حتی 
باتوجه به اینکه هنوز رای شــماری ادامه دارد و آمار به صورت رسمی اعلام 
نشــده،حدود 60 درصد از کسانی که واجد شرایط شرکت درانتخابات بودند 
انگیزه کافی وتمایلی به شرکت درانتخابات نداشته وحتی آمار آرای باطله نیز به 
ایشان اضافه می شود. اینجاست که می توان به عدم شرکت سیدمحمد خاتمی 
وهمچنین رهنمودهای 15 بندی ایشان اشاره کرد که پیام ایشان مطالبات به 
حق اکثریت خاموش است . ایشان با قرار گرفتن درکنار جامعه به عنوان رجل 
سیاسی نماینده اکثریت قرار گرفته وحامل پیام اعتراضی مدنی و صلح آمیز 
به دور از خشــونت در چارچوب قانون ومسالمت آمیز آنها بوده و همچنین از 
نگاهی دیگرنیز با قرار گرفتن در کنار اکثریت جامعه ناراضی توانسته به عنوان 
شخصی که درسال های بعدازانقلاب، مسئولیت خطیر داشته هم ذات پنداری 
کند و این هم ذات پنداری تمایل به افزایش احساس ارزشمند بودن ازسوی 

جامعه می شود و موجب شکل گیری و اعتماد سازی دوباره میگرد.
 اما ســید محمد خاتمی به عنوان رهبر جریان اصلاحات به اصلاح طلبان 
نیز حامل پیام مهمی بود پیامی که می تواند به عنوان فلسفه ودیدگاه اساسی 
ســرلوحه اصلاح طلبان قرار گیرد اینکه اصلاح طلبان بتوانند خانه تکانی در 
مکتب و تفکر گذشته انجام دهند. همچنین راه جریان نیز تغییر کند و جریان 
مجبور به اصلاح ساختار شود. علاوه براین در بحث قدرت همانطور که ایشان 
مستقیما به این نکته اشاره کرده که قدرت به هرقیمتی دیگر نباید انجام گیرد 
بلکه قدرت درراستای خدمت به مردم انجام پذیرد و اینکه افرادی از دل جریان 
مورد پذیرش واقع خواهند شد که بتوانند با راه و روش اصلاح طلبی و همچنین 
وفاداری به جریان اصلاح طلبی خود را وفق داده و از همه مهمتربر اســاس 
شایسته سالاری و خدمت به مردم برگزیده شوند تا بتوانندنماینده شایسته ای 
برای جریان اصلاحات باشــند وهم بتوانند اعتماد جامعه را نسبت به جریان 
افزایش دهند . در پایان می توان به این امیدوار بود که پرفورمنس خلق شده 
ازســوی رهبر اصلاحات می تواند زمینه ساز اجرای پیشنهاد ایشان مبنی بر 
بیانیه 15 بندی برای منافع کشــور )حکومت ومردم (باشد و همچنین رفع 
مطالبات اصلاح طلبان که در راهبرد جبهه اصلاحات به آن ذکرشده صورت 
پذیرد و ازهمه مهمتر بتواند روزنه گشای شکاف به وجود آمده و اجرای طرح 
فعال سیاسی آشتی ملی باشد. 

همدلــی| یکی دیگر از اتفاقــات جالب ورزش ایران با بازمانــدن فرزانه فصیحی، دونده ســرعتی از رقابت  های 
دوومیدانی داخل سالن قهرمانی جهان رقم خورد؛ آن هم به دلیل ضعف ساختار فدراسیون دوومیدانی و مشخصا 
بخش بین الملل آن! نوزدهمین دوره رقابت های دوومیدانی داخل سالن قهرمانی جهان طی روزهای اول تا سوم 
صفحه7 مارس )11 تا 13 اسفند( به میزبانی شهر گلاسکو در اسکاتلند برگزار می شود.... 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

 بازمانده ستاره دو و میدانی از رقابت
 با بزرگان و انگشت اتهام به سوی فدراسیون

 فصیحی: نه پاداش و نه حواله
 تنها »جهانی« را می خواستم

تأملی بر چرایی کاهش میزان مشارکت مردم در انتخابات

  نتیجه تمامیت خواهی 
همدلی| جلال خوش چهره _ سردبیر :  بر اساس آخرین 
گزارش های غیر رســمی که ایرنا بازتاب داده ، بیش از 25 
میلیون نفر از واجدین شرایط در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی و ششــمین دوره مجلس خبرگان 

رهبری شــرکت کردند. این عدد، مشارکت 41 درصدی را 
برای این دوره از انتخابات رقم زده است.

پیش از برگزاری انتخابات اسفندماه، پیش بینی ها از میزان 
مشارکت در انتخابات نگران کننده بود و برخی از سیاسیون، 

حضــور مردم در پای صندوق های رأی را کم فروغ توصیف 
می کردند و برخی پیش بینی کرده بودند میزان مشــارکت 
در ایــن دور از انتخابات نیز به مثابه انتخابات 98 و 1400 
صفحه 2 پایین باشد. 

بحرانی که در هیاهو گم شد
»همدلی« از رنج مردم سیل زده سیستان و بلوچستان گزارش می دهد
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 الزام های
 نمایندگی مؤثر 

 نادر اسدی
حقوقدان

پرفورمنس رهبر 
اصلاحات
 مهدی دهقان نیری

 فعال سیاسی 

یادداشت ها

1

1

آخرین اخبار از نتایج بیانگر تصاحب کرسی های مجلس 
دوازدهم از سوی خالص سازان است

 شکست چنارهای اصولگرا 
از پاجوش ها!

گفته شد؛ این کار »تورم انتظاری« را بالا می برد

  توجیه مخالفت با افزایش 
حقوق کارگران و کارمندان

3

2

3

تحریم؛ توفیق اجباری برای افزایش درآمد مالیاتی

 خاندوزی: مردم 
باید هزینه تحریم را بپردازند

یکشنبه 13 اسفند 1402 _ 22 شعبان 1445_ 3 مارس 2024
سال هشتم _ شماره 2376 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

نمایندگی مؤثر نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت 
برای اســتقرار نظام مردم سالار است. طبق »اصل 
اول قانون اساسی«، تمامی جلوه های حاکمیت در 
نظام جمهوری اسلامی ایران مولودِ از اراده ی مردم 
معرفی شده است. از سوی دیگر، در »اصل ششم« 
همین قانون، جایگاه و مقام شامخ نمایندگی برای 
کارگزاران نظام سیاســی روشن شــده است. لذا 
مفهوم مخالف گزاره های فوق این اســت که هر 
زمان، قدرتی )اعم از قوه ی مقننه و مجریه( خارج 
از مسیر این نظام نمایندگی تشکیل شود از درجه  
اعتبار ســاقط خواهد بود؛ چراکه، قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران فرآیند مشخصی را برای 

استقرار نظام نمایندگی مؤثر در نظر گرفته است. 

 سیاســت به مانند یک شطرنج است؛ باحرکت 
اشــتباه یک مهره، کیش می شــوی و باحرکت 
درســت مات می کنی . اما این بار مرد محبوب و 
محجوب سیاست به دنبال کیش ومات نبود. ایشان 
نگاه دیگری دارد. او حتی حاضر بوده قضاوت های 
اشــتباه تندروها را در خود نگه دارد. تهمت های 
دشمنان داخلی را تحمل کند، ازآبروی خود بگذرد 
تا آشتی ملی که آرزوی قلبی اوست، تحقق یابد. 
همچنین عــزّت ملتّ ومنافــع ملی و همچنین 
آرمان های انقلاب و دغدغه های رهبری مبنی بر 
حل مشکلات کشور محقق شــود.  بهترین واژه 
سیاسی که می توان پیدا کرد؛ »پر فورمنس« بود 

و یا اعتراضی مدنی و مسالمت آمیز...

همدلی|  آرزو بخشــنده: برای کســانی که تحلیل شرایط کرده 
بودند و حتی برای مردم کوچه و بازار چندان شــوک آور نیســت که 
فرمان در مجلس آینده به دســت تندروها باشد. آمار و ارقام اولیه از 
انتخابات نیز همین را می گوید. به نظر می رســد خالص سازان حداقل 
در تهران دســت بالا را دارند و خبرهای منتشــر شده از شمارش آرا 
نشان می دهد که منتقدان قالیباف و حداد عادل وضع بهتری نسبت 

به دیگران دارند ....


